
 1

Velká a malá písmena 
 
INSTITUCE A ORGANIZACE 
Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, Dolní 
sněmovna (ve Velké Británii), Kongres (v USA), Velvyslanectví Slovenské republiky, 
slovenské velvyslanectví, česká ambasáda, vláda České republiky, prezident České republiky, 
Úřad vlády, Kancelář prezidenta republiky, Ministerstvo dopravy ČR, dopis českého občana 
Ministerstvu vnitra, Magistrát hlavního města Prahy, Úřad městské části Praha 13, jdeme na 
magistrát, P/parlament (závisí na kontextu), Nejvyšší soud ČR, Policie ČR, česká policie, 
Gymnázium Benešov, Základní škola Čerčany, Základní a mateřská škola Těšany, 
Gymnázium Jana Keplera v Praze 6, Karlova univerzita (v Praze), Masarykova univerzita 
(v Brně), Farní úřad Jeseník, Arcibiskupství brněnské, Ostravská univerzita, Vysoká škola 
ekonomická (v Praze), učí na brněnské univerzitě, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 
Fakultní nemocnice Bulovka, Fakultní nemocnice v Motole, Nemocnice na Žižkově, 
Nemocnice Na Františku s poliklinikou, Divadlo Ungelt, vinohradské divadlo, Divadlo na 
Vinohradech, divadlo Semafor, Divadlo Na Zábradlí, Divadlo bez zábradlí 
 
RESTAURACE, PENZION apod. 
penzion Jana, lékárna U Madony, vinárna U Tří zlatých hvězd, hotel U Věže 
 
VÝZNAMNÉ DOKUMENTY A DÍLA 
Dekret kutnohorský, Kutnohorský dekret, Zlatá bula sicilská, Charta Organizace spojených 
národů, Listina základních práv a svobod, obchodní rejstřík, občanský průkaz, vysokoškolský 
zákon, zákon č. 112/2000 Sb., o obcích, Písmo svaté, bible, Starý zákon, Bible kralická, 
Kralická bible, Rukopis královédvorský, Královédvorský rukopis, korán, Symfonie číslo 5, 
„Osudová“ 
 
SVÁTKY, VÝZNAMNÉ DNY, DĚJINNÉ UDÁLOSTI, SOUTĚŽE 
Vánoce, Nový rok (1. ledna), Hromnice, Květná neděle, Svátek práce, Den české státnosti, 
Památka zesnulých, Hod boží vánoční, Boží hod vánoční, Velká francouzská revoluce, 
třicetiletá válka, napoleonské války, Květnová revoluce, Velká francouzská revoluce, válka 
Severu proti Jihu, Mezinárodní hudební festival Pražské jaro, Šestnácté zimní olympijské hry, 
zimní olympijské hry, Velká cena Prahy 
 
 
 
Interpunkce ve větě jednoduché 
 
4. Přístavek 
 
Kněžna Libuše, nejmladší a nejznámější Krokova dcera, možná ve skutečnosti vůbec nežila.  
T. G. Masaryk, zakladatel samostatného československého státu, zemřel v roce 1937 v Lánech, letním 
sídle československých a českých prezidentů. Všude kolem nás byla spousta psů, jezevčíci, teriéři, 
dobrmani, ba i jeden boxer. Za oknem nám kvete mnoho květin, především muškáty a begónie, na 
balkóně máme košatý oleandr. Pozvali nás všechny, mého bratra, švagra i mne, ale nakonec se z nás 
nikdo neodhodlal odjet. Oddělení reklamy, jedno z nejdůležitějších oddělení naší firmy, bude třeba 
posílit o novou pracovní sílu. Chata měla dvě místnosti, ložnici a malou kuchyňku. Profesor Akademie 
výtvarných umění malíř Karel Malich vystavoval v Jízdárně Pražského hradu. Diskusi řídil Antonín 
Přidal, brněnský spisovatel, překladatel známé knížky Pan Kaplan má stále třídu rád. 

 

 



 2

4. Oslovení, vsuvka, samostatný větný člen, dodatečně připojený větný člen, doplněk, citoslovce: 

Až mě budeš, Jiříku, potřebovat vzpomeň si na mě. Ivanko, Lucinko, děvčata, noste na stůl! Brr, to je 
zima! Jedné noci, bylo to po těch velkých deštích, se najednou ozvala dutá rána, něco zarachotilo 
a zapraskalo a pak zase bylo ticho. Čím větší útlak, to už je asi takový přírodní zákon, tím více 
lepších a peprnějších politických vtipů. Na kraji vesnice, říkalo se tam Na Močítku, protože se tam 
kdysi močil len, stála stará kaplička. Petr, nemaje jiné příležitosti se mnou mluvit, přijde za mnou 
v neděli večer domů. Jejda, copak se vám stalo? Seděl zadumaně na terase(,) s hlavou v dlaních. 
Přišel, hlavu sklopenou, na nic se neptal, na nikoho se nepodíval.  

 
Která věta je bezchybná? Chyby opravte. 
 
a) Pavla je lepší než její kamarádka. 
b) Jan je lepší, než jsem si myslel. 
c) Nejsi taková jako ona. 
 
a) Nedá se tam jet autem ani autobusem. 
b) Nemám ani tašku, ani batoh. 
c) Nemám dolary ani eura. 
 
a) Myslel na ni ve dne v noci.  
b) Následovala ho cestou necestou. 
c) Byla to osoba na jedné straně vnímavá, na druhé straně bezcitná. 
 
a) Přišli jsme nejen pozdě, ale i bez peněz. 
b) Budu dostávat nejen jídlo, ale i peníze. 
c) Zabezpečujeme jim nejen ubytování, ale i stravu. 
 
a) Přišel šéf podniku pan Krásný. 
b) Napsal to Alois Jirásek, autor Temna. 
c) Počítačový expert Bill Gates navštívil Prahu. 
 
a) Učíme se ortografii neboli pravopis. Spojky neboli, čili, aneb vyjadřují totožnost a čárka se před nimi 

nepíše. 
b) Přijedu pozítří, tj. v neděli. 
c) Napiš to celé, a to na stroji. 
 
Opravte chyby: 
 
Předložka „včetně“ má odborný, až knižní ráz. Kupte mi dva až tři kilogramy jablek. Jako historik už 
nedokážu číst žádný text jinak než jako historický pramen. Rybáři chytající štiky byli úspěšnější než rybáři 
chytající kapry. Loni před Vánoci napadly závěje sněhu. Byl jsem tam já, ale i moji kamarádi. Není doma 
ani ve škole. V některých sportech, například v hokeji, vynikáme. Koupil jsem si nový, fotbalový míč 
(závisí na kontextu). Napiš, Jano, nebo zavolej. Přihlášku lze podat do 25. února, popřípadě do konce 
měsíce. Cesta vede suchými, divoce zarostlými končinami. Přední světová hokejová mužstva odletěla do 
zámoří. Babička, dědeček, teta, kamarádi, zkrátka všichni, kteří přišli, byli z mého nového bytu nadšeni. 
Napiš mi seznam účastníků, a to na počítači. 
 
 
Opravte chyby v přímé řeči: 
 

a) „Kdy tady byl?“ zeptala se Jana.                                 
b) „Jsem tu tak spokojená,“ pochvalovala si maminka.      
c) „Co si to ke mně dovoluješ!“ vzkřikl Matěj. „Jako bych tě neznal.“ 
d) Petr přijel a vyprávěl:  „Byli jsme se koupat v rybníku.“              
e) „Proč si nenajmete další personál?“ zeptala se ředitele firmy. 
f) „Podívej,“ řekla Eva Pavlovi, „zdejší lidé jsou sice ochotní, ale ne vždy spolehliví.“ 
g)  „Neblázněte!“ začal nám spílat. „Copak se chodí ven za takové vánice?“  



 3

h) „O tebe strach nemám,“ řekla.  „Ty se ve světě neztratíš.“ NEBO „O tebe strach nemám,“ řekla, „ty se 
ve světě neztratíš.“ 

i) „A co snídáte?“ ptala se kněžna babičky. 
 
 

Interpunkce v souvětí (psaní čárek) 
 

3) Rozhodněte o psaní čárky před „(a)nebo“: 
 

Umyj si ruce, nebo tě nepustím ke stolu. 
Vaše žádost bude vyřízena buď kladně, nebo záporně. 
Buď se budete řídit našimi pravidly, nebo vás vyloučíme z družstva. 
Na konci věty musí vždy být tečka, vykřičník nebo otazník.   
Dopis mi buď pošlete poštou anebo jej doneste osobně, je mi to vcelku jedno. 
Jedete-li autem, rozsviťte světla, nebo přijdete o bod. 
Pospěš si, nebo přijdeš pozdě. 
Napiš anebo aspoň zavolej. 
Spím, či bdím? 
Nové bydlení můžete financovat hypotékou nebo také úvěrem ze stavebního spoření. 
Kdo zrovna nejedl nebo nepil na zdraví novomanželů, vesele tancoval. 
 

4) Rozhodněte o psaní čárky před „než“: 
 
Podnikáním se zabýval jen do té doby, než začal mít problémy. 
Sliboval si od toho víc, než bylo možné. 
Je starší, než jsme čekali. 
Má lepší prospěch než já. 
Nevidím jiné východisko než jednat i s ním. 
Pavel je teď veselejší než kdy jindy. 
S financemi je možno naložit i jinak než jen střádat na běžný spořicí účet. 
Starosta udělal pro tuto věc víc, než mu předpis ukládal.  

 

5) Rozhodněte o psaní čárky před „jak / jako“: 

Zvládli jsme to tak rychle, jak jen to bylo možné. 
Je bledý jako stěna. 
Je stejně stará jako já. 
Zdá se mi, jako bychom o něm už někdy slyšeli. 
Dosáhl stejného počtu bodů, jako jsem dosáhl já. 
Spal jako zabitý. 
 
 
Doplňte čárky: 

Hluboce se před králem poklonili a tak skloněni začali ustupovat. Nic o té novině nevěděl, a tak se tvářil 
poněkud rozpačitě. Vytáhla boty ze skříně, otřela z nich prach, a dokonce je pak i vyčistila. Pohádala jste se 
s ním někdy nebo rozzlobila jste ho nějak? Chci jenom ji, nebo nechci žádnou. Nic neví, a tedy nic 
neprozradí. Nebylo to nic vážného, a přece se o ni tolik bál. Zprvu se upíjelo pomalu, pak ale oslava začala 
nabírat větší a větší obrátky. Nikdo neví, na čí straně hrajete ani kdo vyhrál. Rozhlížel se na všechny strany, 
ba i hlavou pokyvoval.Nařídili jsme si budík, abychom vyjeli časně, než udeří vedro. Nebavíme se o tom, jaké 
jsem měla úžasné možnosti provdat se, jak jsem jich nevyužila a jak jsem smutně dopadla, ale bavíme se 
o Kláře.  
 
 



 4

Nevím to, a ani mě to nezajímá. Pan Karas začal shrabovat kaluž, jako by ještě mohl nápoj zachránit, a když 
bříškem dlaně zavadil o střepinu, až ucítil bodnutí jak jehlou, ustal ve svém počínání, vzpřímil se. V soutěži 
jsme nevyhráli, třebaže jsme se velice snažili a hráli jsme ze všech sil. Těsně minul sloupek branky, pak chvíli 
kličkoval po silnici od příkopu k příkopu a nakonec v jednom z nich skončil. Ten den se smál i plakal štěstím. 
Uvařím vám čaj a pak si v klidu promluvíme.Pes nebyl pevně přivázaný, a tak se mu podařilo utéct. Pokud se 
děti fyzicky vyčerpají v hrách, zakutají se někam a ani o nich nevíme. Pak se naše dcery hádaly, jestli má či 
nemá zpěvačka piercing, a naopak se shodly (omlouvám se za měkké i v původní verzi) v názoru, že my jim ho(,) 
jako dosud všechno(,) zakážeme.  
 


